§. 508.

Obligatio multiplicato genere humano homines obligantur ad rem pecuariam faciendam. Constat hominem vesci carne suariam, pecudum & aliis, quæ a pecudibus proveniunt, veluti lacte, butyro, caseo, nec non carne avium domesticarum, ac materiam vestium ab illis petere. Unde eodem prorsus modo, quo in propositione præcedente ostenditur, multiplicato genere humano homines ad rem pecuariam faciendam obligari.

Ad

Ad rem pecuariam proprie tantummodo spectat cura pecudum. In pecudum vero numero sunt boves cum vaccis, oves atque sues. Vocabulum vero Germanicum die Viehsucht larlus sumitur, ut etiam curam avium domesticarum, quas das Geber-Viehe appellamus, sub se comprehendat. In harum numero sunt galli cum gallinis, gallopavi cum meleagridibus, anseres, anates & columbae. Nemo non novit cura hominum hæc animalia multiplicari, sive quadrupedia, sive volatilia species, quæ sibi relæcta speciem suam tanto numero non propagarent, præsertim cum pecoribus feræ bestiæ, avibus domesticis aves rapaces insidias struant. Quamobrem eadem ratio est, cur homines obligentur ad curam pecudum, quam cur obligentur ad curam avium domesticarum; ut adeo nil obster, quo minus vocabulum rei pecuariæ ad utramque extendatur. Ceterum si expendere volueris, quomodo obligatio naturalis ad rem pecuariam ex ipsa essentia & natura hominis fluat, nullo supposito facto divino, quo hæc cura in pœnam homini injungatur, haud difficulter perspicies, eodem prorsus modo concipi naturalem hominis obligationem ad agriculturam atque horticulturam, ut adeo philosophus utramque concedere teneatur. Monuimus autem jam superius, dari quasdam obligationes, quæ non omnium hominum communes sunt, sed quorundum tantummodo propriæ (§. 185). Et ad has posteriores referenda est obligatio ad agri & horti culturam atque rem pecuariam. Sufficit nimur tura quorundam ad supplendum defectum naturæ, ut ne desit sufficiens alimentorum copia, adeoque cum communibus viribus commune bonum promovere teneantur homines (§. 221 part. 1. Pbil. pract. univ.), non omnes tangere debet hæc cura. Alia enim aliis ad commune bonum promeendum facienda sunt.

§. 509.

Si natura non sua sponte profert tantam lignorum Obligatio copiam, quanta hominibus sufficit ad vitam conservandam & al sylvæ commode transigendam; homines ad sylvas colendum, seculum arbo-

Arbores sylvestres plantandas obligantur. Ligni usum multipicem, ob quem inter res non minus necessarias (§. 499), quam utiles, collocanda sunt ligna (§. 500), nemo est qui nesciat. Enimvero si natura non sua sponte profert res necessarias tanta copia, quanta omnibus sufficit, ad earum proventum opera sua multiplicandum obligantur homines (§. 506). Quamobrem si natura non sua sponte profert tantam lignorum copiam, quanta hominibus sufficit ad vitam conservandam & commode transigendam, homines etiam obligantur ad lignorum proventum opera sua multiplicandum, consequenter ad arbores sylvestres plantandas, seu ad sylvas colendum.

Natura arbores sylvestres tanta copia producit, ut hactenus eas ab hominibus plantari ac curari non fuerit opus. Enimvero in Germania nostra, ut alias regiones taceamus, multis in locis sylvæ extirpatæ & in agros conversæ fuerunt, incolarum numero aucto. Dantur etiam causæ plures, cur in sylvis non copiose vegetentur arbores, quas hic recensere nostri non est instituti. Unde pluribus in locis defectus lignorum sese prodit ac in futurum magis prominet. Nullum adeo est dubium, quin homines obligentur ad sylviculturnam, de qua etiam laudanda opera commentarius est vir generosissimus Joannes Carolus a Carlowitz in Sylvicultura oeconomica sermone patrio conscripta, ut adeo huic obligationi satisfacere possint, qui eadem tenentur. Si dubium suboriatur, quasi præsens necessitas culturam sylvarum nondum urgeat; cogitandum est, nos etiam prospicere debere futuræ propter obligationem, qua tenemur posteris, inferius expendenda.

§. 510.

Obligatione. Si qua natura non sua sponte profert, aut sola producere nequit, que ad vita commoditatem ac jucunditatem faciunt, homines obligantur ad ea arte sua parandum. *Liberum*

nim ad vitam commode (§. 466) & jucunde transigendam *qua ad vi-*
obligamur (§. 471). Quamobrem danda quoque opera ^{ta commo-}
est, ne defint, quæ ad vitæ *commoditatem ac jucundita-*
tem faciunt. Quodsi ergo hæc natura non sua sponte pro-^{jucundita-}
fert, aut sola producere nequit, quin homines ad ea arte ^{tem faci-}
sua parandum obligentur dubitandum non est. ^{unt.}

Qui capiunt obligationem vitæ commode ac jucunde tran-
sigendæ, iis quoad obligationem præsentem nihil dubii su-
peresse poterit. Relegenda igitur sunt, quæ supra annota-
vimus (*not. §. 466. 471*). Ceterum hinc fluit obligatio ar-
tes manuarias excolendi & excercendi. Omnes in univer-
suum ultro confitentur, quemvis opificem obligari ad hoc, ut
in opificio suo tractando assiduum ac diligentem se præstet.
Quodsi nulla daretur obligatio ad opificium istud excercen-
dum, nec ulla poterat dari obligatio ad assiduitatem ac dil-
gentiam in eodem exercendo. Quibus veritas suspecta est,
hi sibi persuadent, quasi obligatio omnis naturalis singula in-
dividua æqualiter tangat: quod quam sit a veritate alienum
abunde docuiimus in superioribus & suo loco plura occur-
rent, quæ idem loquuntur. Nisi homines omnes conjun-
cis viribus muniam salutem promovere tenerentur, sed u-
nusquisque sibi viveret, non aliis; tum demum tale quid
opinari licebat.

§. 511.

Homines operam dare debent, ne defit sufficiens copia Cura ho-
rerum necessariorum, utilium & voluptuariorum, sive indu-
minum de
ſtrialium, sive artificialium. Etenim si natura non sua *sufficiente*
*sponte profert res necessarias & res ad vitæ *commoditatem* rerum co-*
atque jucunditatem spectantes, hoc est, utiles (§. 500) & *pia.*
voluptuarias (§. 501) tanta copia, quanta omnibus suffi-
cit, aut sola prorsus producere nequit; homines ad illarum
proventum multiplicandum & ad eas arte sua parandum
obligantur (§. 506. 510). Operam igitur dare debent,
ne

ne desit sufficiens copia rerum necessiarum, utilium & voluptuarum, quos vel natura non producit nisi interventiente opera humana, vel quas homines arte sua parant, consequenter industrialium (§. 504) & artificialium (§. 505).

Hactenus consideramus homines in statu primæ communione, ante introducta dominia. Atque adeo queritur, quænam sit eorum obligatio ad res in communem usum comparandas. Etenim dominiis non introductis, non cessat obligatio conservandi vitam eamque commode ac jucunde transfigendi: quod cum fieri non possit absque usu rerum, dubium superesse nequit ullum, quin etiam ipsos tangat cura res industiales & artificiales parandi, si natura vel non sponte sua profert, vel prorsus non producit res omnes ad vitæ necessitatem, commoditatem & jucunditatem requisitas. Si nulla introducta essent dominia, hoc tamen non obstante homines tenerentur agros & hortos colere, rem pecuariam facere, artes manuarias exercere in communem utilitatem. Obligatione naturali ad hoc faciendum adstringerentur &, si legem naturæ adimplere vellent, nulla ex parte obligationi isti decesserint. Néque inutile est considerare hanc obligationem ante introducta dominia, qualis revera sit ex effientia & natura humana. Patebit enim suo loco, quantum interficit hoc notasse. Neminem offendet, quod rerum quoque voluptuarum mentionem faciamus, dum eas enumeramus, quibus parandis homines operam dare debent, modo a vocabulo odium removeat: id quod per definitionem (§. 501) & ea, quæ de vita jucunde transfigenda demonstrata & annotata sunt (§. 470), fieri potest. Rerum voluptuarum durus usus, quatenus voluptatem innocuum parium: abusus vero tum nostrarum, quando nocuam gignunt. Immo fieri potest, ut res voluptuariz subinde luxurias ferant necessariis. E. gr. instrumenta musicalia, ut voluptuaries, ruruntur, cum auribus delectandis defensione. Quare etiam Musica datur etiam effectus moralis antiquissimis temporibus a Sines signis & Igo loco demonstrandus;

fine Musica ad ipsum cultum divinum translata est ; instrumenta Musica suppetias ferunt rebus necessariis (§. 499), immo naturam necessiarum induant. Usum rerum voluptuarum nemo datnat, nec damnantur, qui arte sua easdem parant, vel ad earum productionem concurrunt, si industriales fuerint (§. 504). Ecur ergo damnare velis, ubi communio rerum spectatur ante dominia introducta, ut etiam rebus voluptuaris parandis impendatur opera ? Ceterum statum istiusmodi hominum, in quo omnes ac singuli operam dant, ne desit sufficiens copia rerum tam necessiarum, quam utilium & voluptuarum ad communem usum, sibi concipit Campanella in sua Rep. Solis.

S. 512.

Laboris nomine veniunt actiones, quibus res five *Laboris* corporales, five incorporales producuntur, vel comparantur aut ad eas producendas saltem concurritur, & quæ ad vitam commode, jucunde ac decore agendum quomodounque faciunt. Unde *Labor* etiam definiri poterat per operam, quæ rebus corporalibus & incorporalibus producendas vel vitæ commoditatí, jucunditatí, & decori promovendis impenditur.

Difficile videtur laborem ita definire, ut definitio satisficiat in omni casu, nec abhorreat ab usu loquendi, qui admodum vagus videtur. Puto tamen eam, quam damus, definitionem facile satisfacturam, modo acumine utaris in rebus incorporalibus discernendis. Non rectius hoc patebit quam per exempla eunti. Laborare dicuntur opifices & artifices promiscue omnes. Horum vero actiones tendunt ad rem quandam artificialem producendam, vel parandam, quæ absque hominum opera non existeret. Laborare dicuntur rustici, qui agros colunt, vel rem pecuariam faciunt. Horum vero actiones eo tendunt, ut producantur fruges, & generentur pecudes, quas natura sibi relicta non produxisset. Laborare dicuntur Praeceptores in Scholis & Professores in Academiis, dum illi pueros & adolescentes ; hic juvenes in (Wolfii Jus Nature Tom. I.)

U u

stru-

struunt. Horum vero actiones eo tendunt, vel ut notitiae quædam insinuentur animis dissentium, vel ut artes quædam liberales, veluti ars scribendi, computandi, orationem componendi, iisdem instillentur, quæ notitiae atque artes in dissentibus non existerent absque docentium opera. Labor opificum & rusticorum versatur circa res corporales; labor vero Præceptorum & Professorum circa res incorporales. Quoniam hic statum externum hominis consideramus, qualis est ante introducta dominia & imperia; laborem quoque spectare debemus, qualis est in eodem statu. Dominiis nondum introductis nulla stauuntur pretia rerum, si a valore intrinseco discesseris, qui dependet ab usu in promovenda perfectione hominis ejusque status, atque atro nec labor certio pretio aestimatur. Dominiis nondum introductis nemo labore suo sibi quid acquirit, sed communis hominum eodem intenditur utilitas. Aha vero longe ratio est, ubi dominia supponuntur. Hisce enim positis labor omnis fit acquisitus, & ubi imperia inæqualitatem hominum introduxerunt, labor aestimatur ex eorundem conditione civili, quam natura ignorat. Hæc omnia suo loco suoque tempore manifesta evadent. Cavendum itaque, ne judicia deproperent, qui jura naturalia & obligationes naturales quoad eorundem dependentiam a se invicem nondum introspererunt.

*Otium
quid sit.*

§. 513.

Vacatio a labore dicitur *Otium*.

Cum non omnis a labore vacatio illicita sit; otium vocabulum *μετρος* est, cuius significatus nunc in bonam, nunc in malam sumitur partem. Quando in malam partem sumitur, Germanice dicitur *Müßiggang*; quando in bonam accipitur, *Musse* appellatur. Otatur itaque colonus rum quando nihil agit, cum agrum colere deberet, tum quando non habet, quod agat. In priori casu otium sumitur in malam; in posteriori in bonam partem.

*Obligatio
laboris.*

§. 514.

Hominibus laborandum est. Etenim homines obligantur ad agros & hortos colendos (§. 507), ad rem pecuniariam

riam faciendam (§. 508), ad culturam sylvarum, si natura non sua sponte profert, tantam lignorum copiam, quanta honestibus sufficit ad vitam conservandam & commodate transigendam (§ 509). Immo operam dare tenentur, ne desit rerum necessiarum, utilium & voluptuariarum, siue industrialium, siue artificialium copia (§. 511). Omnem quoque unusquisque facere teneret facultatum suarum usum ad animam non minus suam (§. 173), quam aliorum perficiendum (§. 222 part. I. *Phil. pract. univ.*) & dare operam, ut tam ipsi (§. 180), quam alii eam consequantur animæ ac corporis perfectionem, quam consequi in potestate possum (§. 222 part. I. *Phil. pract. univ.*). Quoniam itaque laborat, qui hoc agit, ut res siue corporales, siue incorporales producantur, vel comparentur (§. 512); quin hominibus laborandum sit, dubitandum non est.

Omnes agnoscunt obligationem laborandi esse universalē. Hinc vulgo ingeminatur: Hominem natum esse ad laborandum, sicuti avis ad volandum. Obligatio universalis non intelligitur, nisi labor accipiatur in ea latitudine, quam vocabulo tribuimus (§. 512). Unde patet latiorem istum significatum non abhorrire ab usu loquendi. Docere igitur alios & discere etiam labor est. Obligatio laboris descendit ex obligatione se & statum suum perficiendi: neque enim labore omni aliud intenditur nisi nostri statusque nostri perfectio. Quodsi homini omnes habitus tam intellectuales, quam morales essent connati, qualem Theologi docent fuisse primum hominem, & natura homini sufficienter prospiceret in iis rebus, quæ ad vitæ necessitatem, commoditatem & jucunditatem requiruntur, qualem statum in Paradiſo fuisse Theologi perhibent; homini quoque non esset laborandum. Enimvero cum habitus animæ ac corporis sint acquirendæ, nec natura omnia proferat, non sufficiente saltē proferat copia, quæ ad vitæ necessitatem, commoditatem ac ju-

cunditatem requiruntur; homini omni laborandum est. Sit ita, quod non omnibus idem conveniat labor.

§. 515.

*Quod ho-
minis oti-
andum.*

Quoniam hominibus laborandum (§. 514), a labore omni vacandum non est. Quamobrem cum semper otietur, qui ab omni labore vacat (§. 513); nemini hominum semper otinandum, aut prorsus otinandum.

Non omne otium illicitum esse jam annotavimus (not. §13). Tum vero demum illicitum est, si quis ab omni prorsus labore cessare velit, vitam in morto otio transacturus. Ita Studiosi in Academia est bonis literis assiduum navare operam. Quodsi vero tempus nihil agendo, vel ludendo & male agendo fallit, & studia prorsus negligit; semper otiantur, adeoque peccat. Similiter opificis otium damnatur, si a labore continuos dies cesseret, quibus eidem vacare debet. Quando otium sumitur in malam partem, quemadmodum vulgo fieri solet, ubi labori, praesertim ubi obligationi laboris opponitur; tum intelligitur vacatio a labore debito. Quemobrem si strictiore hoc significatu otium accipere velis; simpliciter dicendum: nemini otinandum esse, quemadmodum vernacula dicimus: Niemand soll müßig gehen.

§. 516.

*Labor ni-
mius &
moderatus
quiescat.*

Labor nimius dicitur, qui cum dispendio sanitatis continuatur; *moderatus* vero, qui cum nullo sanitatis dispendio conjunctus.

Ita lucabrationes studiosi vel hominis literati nimiae sunt, quæ rabi, malo hypochondriaco aut alii cuidam morbo causam dant. Nimius est opificis labor, qui per integrum diem in multam noctem continuatur, ut corpus somno sufficiente reficere nequeat.

§. 517.

Quinam

Labor nimis gravis dicitur, cui superando vires nostraræ

stræ vix ac ne vix quidem sufficiunt, seu qui vires no-^{nimis gra-}
stras excedit.

E. gr. si quis attollere deberet pondus majus, quam cui at-
tollendo vires suæ sufficiunt, aut cui vix ac ne vix quidem
sufficiunt, labor nimis gravis est.

§. 518.

*Labor nimis gravis non modo corpus nimium defatit. Cur peri-
gas, verum etiam integratem membrorum corporis facile de-
culetus.
struit. Sumimus hoc a posteriori, tanquam communi ex-
perientia comprobatum, ut nemo ea de re dubitet.*

Facile quoque ratio dari poterat a priori, siquidem ex Physica doctrinam de motu animali supponere liceret. E-
nimvero non opus est, ut ratio a priori ejus datur, quod ne-
mire refragante sumere licet. Etsi enim Philosophi sit ra-
tionem reddere eorum, quæ fiunt; non tamen reddere
eandem tenetur, nisi suo loco. Fert methodus demon-
strativa, ut in philosophia a posteriori sumantur, ubi a priori
nondum demonstrari possunt. Sufficit enim ea, quæ sumun-
tur, esse certa, ut de eorum veritate dubitari minime possit.

§. 519.

*Vitandus est labor nimius nimisque gravis. Etenim Quinam la-
bor nimius cum dispendio sanitatis continuatur (§. 516).
Enimvero homo vitare debet ea, quæ corpus morbis ob-
noxium reddunt (§. 394), consequenter quæ cum dispen-
dio sanitatis fiunt (§. 345. 346). Labor itaque nimius vi-
tandus est. Quod erat unum.*

Labor nimis gravis corpus nimium defatigat, adeo-
que sanitati adversatur, ac præterea etiam integratatem
membrorum corporis facile lädit (§ 518). Enimvero ho-
mo facere non tenetur, quod sanitati quomadocunque ad-

versatur (§. 393), & periculum integritatem membra cu-jusdam corporis lœdendi vitare debet (§. 373). Labor adeo nimis gravis vitandus. *Quod erat alterum.*

Non omnium hominum eadem sunt vires. Quamobrem nec omnes eundem, nec tantudem laboris singuli ferre pos-sunt. Qui adeo uni nimius vel nimis etiam gravis est, non ideo quoque nimius vel nimis gravis est alteri. Qui libet ad eo ex se ipso statuere debet, quantum laboris absque dispendio sanitatis superare possit, & cuinam superando vi-res suæ sufficiant.

§. 520.

Qualis esse labor omnis moderatus esse debet. Etenim vitandus debeat la est labor nimius, nimisque gravis (§. 519), consequenter nec cum dispendio sanitatis continuandus, nec cum pericu-lo sanitatis aut lœsionis membra cujusdam obeundus (§. 516. 518). Nullus adeo labor cum dispendio sanitatis con-junctus esse debet, quem obimus. Enimvero moderatus labor est, qui nullo cum dispendio sanitatis conjunctus est (§. 516). Labor adeo omnis moderatus esse debet.

In laborando dupli modo exceditur, vel si nimis diu con-tinuetur, hoc est, diutius, quam vires corporis ferre comme-de possunt, vel si vires corporis excedit, ut eidem superando vix ac ne vix quidem sufficiant. Quamobrem si appetitum, circa laborem moderari debemus, nec nimis diu continuandus est labor, qui per se vires nostras non excedit, seu iisdem proportionatus est, nec nimis gravis subeundus. Atque adeo patet laborem moderatum opposi & nimio, & nimis gravi.

§. 521.

Quinam la-bor illici-bitus. *Labor nimius & nimis gravis illicitus; moderatus de-putus.* Etenim ad laborem minium nimisque grave-ritus, qui tandem obligamur (§. 519). Quoniam inque illici-um est

est id, ad quod omittendum obligamur (§. 170 part. I. ^{n. 111 debito} Phil. pract. univ.); labor nimius & nimis gravis illicitus ^{tus.} est. *Quod erat unum.*

Homo omnis ad laborem obeundum obligatur (§. 514). Sed labor omnis moderatus esse debet (§. 520). Quare ad laborem moderatum obeundum obligamur. Enimvero debitum id est, ad quod agendum obligamur (§. 170 part. I. Phil. pract. univ.). Labor itaque moderatus debitus.

Quantum laboris unicuique sit obeundum pro praesenti rerum statu, tum demum demonstrare licebit, ubi dominia & imperia fuerint explicata. Hic, ubi labor singulorum respicit communem utilitatem, unusquisque pro virili labore tenetur, quantum communis utilitas exigit. Haec enim ratio est, cur laborandum sit, quemadmodum ex anterioribus liquet. Ad eam vero unusquisque pro virili conferre deber, quantum potest (§. 222 part. I. Phil. pract. univ.).

§. 522.

Homo obligatur ad laborem suum recte perficiendum. Obligatio
Obligatur enim in genere ad recte agendum (§. 189 part. I. *quoad re-*
Phil. pract. univ.). *Quamobrem* cum labor in numero ^{Etitudinem} *laboris.*
actionum sit (§. 512), ad quas committendas obligatur (§. 514); quin homines obligentur ad laborem suum recte perficiendum, dubium nullum superest.

Obligationem hanc nemo non agnoscit. Quis enim est qui nesciat, vel in vilissimo & abjectissimo laboris genere reprehendi eum, qui minus recte eundem perficere censetur? Immo indignamur stupiditati, vel sordidiae laborantis, prout defectum rectitudinis vel ad intellectum, vel ad voluntatem referimus. Etsi autem obligatio extra dubitationis aleam posita intelligatur; non tamen videoas omnes animum ad eandem advertentes, dum laborant. Unde nullibi magis, quam hic peccarur.

§. 523.

S. 523.

*Quomodo
laboran-
dum.*

Quilibet labore suo ita defungi debet, ut finem per cum intentum ex esse consequatur. Obligatur enim ad laborem suum recte perficiendum (§. 522). Quoniam itaque in actione humana recta nihil desiderari debet ex parte intellectus (§. 79 part. I. *Phil. pract. univ.*); nec in labore, qualiscunque tandem fuerit, ullus ex parte intellectus notari debet defectus. Nemo est, qui nesciat, omni labore intendi aliquem finem, & nos eundem obire finis hujus consequendi gratia, ita ut actiones, quibus labor absolvitur (§. 512), habeant rationem medii, quo finem istum consequi datur (§. 937 *Ontol.*). Sapientia est eligere media ad finem ducentia (§. 678 *Psych. rat.*), & sapientiorem se probat, qui media magis apta ad finem consequendum eligit (§. 683 *Psych. rat.*), ut adeo in electione medii hac ex parte nullus notetur defectus, si finem ex esse consequimur (§. 684 *Psych. rat.*). Quamobrem cum ad sapientiam acquirendam obligemur (§. 254), & quicquid agimus omnem facere debeamus facultatum nostrorum usum, quem habere possunt (§. 302); unusquisque labore suo ita defungi debet, ut finem per eum intentum ex esse consequatur.

Propositio praesens declarat, quomodo recte laborem nostrum perficiamus. Qualiscunque is fuerit, etiam si abjectissimus censeatur, suam tamen habet theoriam; nec rectus censi ser potest, nisi quatenus huic convenit. Etenim si non convenis, aut laborans illam ignorat, & errorem de modo perficiendi laborem sover, aut ex desidia actiones suas eidem conformare non vult. Et tum labor, quatenus consideratur ut actio laborantis, deficit a rectitudine (§. 79 part. I. *Phil. pract. univ.*), & peccatur contra obligationem naturalem, quae omnem facultatum nostrarum ulrum exigit (§. 302). Homini datus intellectus, ut perspicere possit, quomodo de ter-

terminandæ sint actiones, quibus labor absolvitur, ut finem, ad quem is tendit, ex asse consequatur. Eum igitur intellectus usum facere tenetur. Vernacula nostra satis apte distinguimus, si quis laborem suum recte perficit, & ubi minus recte hoc facit, quando defectus intellectui, quando voluntati tribuendus. Vocamus nimirum in casu primo, einen guten, in secundo einen schlechten, in tertio einen schlimmen Arbeiter: id quod satis ostendit, obligationem praesentem, de qua hic loquimur, non abhorrente a notionibus communibus. Ceterum principium hoc foecundissimum est, cum hinc fluant omnes conclusiones particulares de qualibet laboris specie. Et eodem continetur notio directrix in condenda laboris cuiuslibet theoria, ut is omni ex parte absolutus censi possit.

§. 524.

*Res artificialis perfecta est, si singula, que in ea dicitur Perfectio singuuntur, per finem, cujus gratia fit, determinantur rei artificialis in quo Quodsi enim in re artificiali singula, quæ in eadem distinguentur, per finem, cujus gratia fit, determinantur; omnes ejus determinationes intrinsecæ ad unum quid obtinendum tendunt, adeoque inter se consentiunt (§. 503 *Ontol.*). Quoniam itaque perfectio consistit in consensu plurium a se invicem differentium in uno (§. cit.); res artificialis perfecta est, si singula, quæ in ea distinguntur, per finem, cujus gratia fit, determinantur.*

Dedimus jam alias (*not. §. cit.*) exemplum de perfectione horologii, ut adeo opus non sit alio ad propositionem praesentem illustrandam. In paranda re artificiali actionibus variis opus est. Nulla earum fieri debet absque ratione sufficiente. Ratio autem desumitur immediate a determinacione rei faciendæ, quæ, cur talis esse debeat, per finem intelligitur. Nimirum ex fine constat, qualis esse debeat res artificialis: ex qualitate autem intelligitur, quænam ad eam parandam requiratur actio, ut talis fiat, qualis desideratur. Unde vides (*Wolfi Jus Nature Tom. I.*) X x.

vides rei artificialis perfectionem tanquam cognitam supponi, siquidem labore, quo paratur, rite defungi volueris.

§. 525.

*Obligatio
in rebus ar-
tificialibus
parandis
spectanda.*

Danda hominibus est opera, ut res artificiales, quas parant, ne careant sua perfectione. Etenim res artificiales parantur labore (§. 512) *Enimvero quilibet labore suo ita defungi debet, ut finem per eum intentum ex aſſe consequatur* (§. 523), conſequenter ſi labore ſuo rem quan- dam artificialem parat, ut ſingula, quæ in eadem diſtinguuntur, per finem, cuius gratia fit, determininentur. Quoniam itaque res artificialis perfecta eſt, ſi ſingula, quæ in ea diſtinguuntur, per finem, cuius gratia fit, determinan- tur; hominibus danda eſt opera, ut res artificiales, quas parant, ne careant perfectione ſua.